
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART.14 CCNL 221/2004 CON 
COMUNE DI MEZZANINO           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di maggio alle ore venti e minuti 
cinquanta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  No 

2. CARINI Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. CAZZOLA CLAUDIO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor CARINI Andrea nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE EX ART.14 CCNL 221/2004 CON COMUNE DI 
MEZZANINO           

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 
PREMESSO: 

• che il Comune di Barbianello  presenta carenze strutturali di organico tali da ostacolare il 
raggiungimento degli adempimenti di legge; 

• che il Comune di Barbianello , alfine di sopperire in via temporanea alla carenza di organico, stante 
l’inizio del periodo elettorale per le consultazioni referendarie,  ha chiesto al Comune di Mezzanino  
la disponibilità all’utilizzo della  dipendente  Lara  Agnetti , in  convenzione ex articolo 14 del CCNL 
22.01.2004, a tempo parziale per n. 6 ore settimanali; 

• che il Comune di  Mezzanino , assentendo a tale richiesta, con nota n.   1739  del 09/05/2022   
pervenuta al protocollo dell’Ente in data 09/05/2022  n.  1571 , nello spirito di assistenza e 
collaborazione reciproca tra Enti, ha autorizzato la  sua dipendente, signora  Lara Agnetti  , a 
prestare servizio presso il Comune di  Barbianello   per n. 6 ore settimanali in orario di lavoro per il 
periodo dal 16.05.2022  al 31/12/2022 ; 

 
RICHIAMATA la necessità di regolare con una convenzione i profili essenziali della utilizzazione 
congiunta del dipendente, ai sensi del richiamato articolo 14 CCNL 22.1.2004, stabilendo la 
ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale forma di utilizzo del personale, in proporzione alla 
durata della prestazione presso ciascun ente, nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta 
ed efficiente utilizzazione del lavoratore stesso; 
 
CONSTATATO che la convenzione deve disciplinare in particolare, la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di appartenenza e l’ente 
utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari ed i conseguenti adempimenti reciproci, nonché 
ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
ATTESO che la prestazione resa dal lavoratore ex articolo 14 CCNL 22.1.2004 si configura quale 
“scavalco condiviso” e consiste nella prestazione a tempo parziale che il lavoratore svolge presso 
ciascuno degli enti cui è assegnato, sino al raggiungimento del limite di orario contrattualmente 
previsto; 
 
RICORDATO che l’utilizzazione del lavoratore mediante l’istituto dello scavalco condiviso non 
perfeziona l’ipotesi di comando temporaneo, né un’assunzione a tempo determinato, bensì uno 
strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico, senza ulteriori costi 
per le amministrazioni beneficiarie rispetto alle condizioni contrattuali in essere del rapporto di 
lavoro del dipendente; 
 
RILEVATO che sul punto si è espressa con diverse pronunce la Corte dei Conti - Sezione 
Regionale di Controllo per la Lombardia (pareri n. 414 del 1/10/2013; n. 448 del 8/10/2013; n. 477 
del 7/11/2013), chiarendo che lo scavalco condiviso nei termini contrattualmente previsti dal citato 
art. 14 CCNL non impatta con i limiti imposti all’assunzione di personale a tempo determinato e le 
relative spese non rientrano nel computo del vincolo finanziario prescritto dall’art. 9 comma 28 del 
DL 31.5.2010 n. 78 (limite del 100% della spesa per lavoro flessibile sostenuta nel 2009); 
 
DATO ATTO che la Corte dei Conti, Sezione autonomie, con deliberazione n. 23/2016, si è 
espressa nel senso di escludere l’applicazione dell’articolo 9, comma 28, del D.L. 78/2016 per 
quegli Enti che utilizzano l’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni 
entro i limiti dell’ordinario orario di lavoro; 
 
ACQUISITA la disponibilità della  signora Lara    Agnetti  , dipendente del Comune di Mezzanino, 
contrattualmente inquadrato nella categoria C C4 , profilo professionale istruttore  amministrativo, 
a prestare servizio presso il Comune Barbianello  per lo svolgimento delle mansioni relative ai 
Servizi Affari Generali,  già prestate presso l’Ente di appartenenza;  
 



RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L. n.78/2010, conv. in legge n. 122/2010, e ss.mm.ii., che 
pone limiti di spesa all’utilizzo di forme contrattuali flessibili tra cui i contratti a termine; 
 
VISTO lo schema di convenzione composto da n. 8 articoli allegato al presente atto deliberativo 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Comune di  Barbianello   rimborserà al Comune di Mezzanino  le spese del 
dipendente in convenzione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, dai 
Responsabili dei servizi competenti; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento sui controlli interni 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la convenzione ex art.14 CCNL 22.01.2004 con il Comune di Mezzanino dando 

atto che, la  dipendente Lara Agnetti  , ha prestato il suo consenso; 
 

2. Di dare atto che il Comune di Mezzanino, con nota protocollo n.  1739 del  09/05/2022  
pervenuta al protocollo dell’Ente in data 09/05/2022  n.1571  /2022, ha autorizzato l’utilizzo delle 
prestazioni di servizio della dipendente  Lara Agnetti , collaboratore amministrativo Cat C 
posizione economica C4 , presso il Comune di Barbianello  per n.6 ore settimanali; 

 
3. Di approvare, allo scopo di favorire una collaborazione fra enti perseguendo i principi di 

economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, l’allegato schema di convenzione 
composto da n. 8 articoli e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che il Comune di Barbianello  provvederà a rimborsare al Comune di Mezzanino, 
ente datore di lavoro del dipendente in convenzione, le spese previste come indicate nella 
convenzione; 
 

5. di dare atto che la convenzione ha durata dal 16/05/2022   al    31/12/2022     ; 
 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di rispettiva competenza, 
l’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione della presente deliberazione;  
 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Mezzanino ed al dipendente interessato; 
 

8. di comunicare l’adozione della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo 
pretorio on line comunale, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi di quanto disciplinato dall’articolo 
125 del D.Lgs n. 267  / 2000. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice Sindaco 
F.to : CARINI Andrea 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 25/05/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.toMERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  12-mag-2022  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 12-mag-2022 
 

Il Vice Segretario Comunale 
MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 


